In questa sede, non potendo entrare nel merito del provvedimento e della sua portata²⁴, vorrei, invece, partire dalla considerazione delle finalità perseguite da Giustiniano, chiedendomi quali fossero i crediti che con venivano limitati ad una condanna non superiore al doppio e quale fosse la motivazione che l’Imperatore dava all’esigenza di porre un limite (del doppio) alle condanne processuali, perché proprio

riguardo al limite del *duplum* sono sorti molti dubbi e, in particolare, sulla sua praticabilità. Autori come Berger e Ratti²⁵ hanno ritenuto che le disposizioni di Giustiniano fossero state largamente disattese sia nei *Digesta* sia nella prassi bizantina dei secoli VI e VII. Tale convincimento può oggi considerarsi in gran parte abbandonato, poiché è stato posto in luce che la limitazione al *duplum*

²¹ Cfr. K. Below, *Die Haftung für lucrum cessans im römischen Recht*, München 1964, 124 s.; M. Kaser, *Das römische Privatrecht* II², cit., p. 345 ed ivi, per la bibliografia nt. 17; Kaser/Hackl, *Das römische Zivilprozessrecht*, München 1996, p. 611 ed ivi nt. 45

²² FM: De Robertis, Rc. a Karl-Heinz Below, *Die Haftung für lucrum cessans im römischen Recht*, cit., p. 408.

²³ Cfr. D. 9, 2, 41, pr. Ulp. 41 ad Sab.: *Si quis testamentum deleverit, an damni iniuriae actio competat, videamus. et Marcellus libro quinto digestorum dubitans negat competere. quemadmodum enim, inquit, aestimatio inibitur? ego apud eum notavi in testatore quidem hoc esse verum, quia quod interest eius aestimari non potest, verum tamen in herede vel legatariis diversum, quibus testamenta paene chirographa sunt. ibidem Marcellus scribit chirographo deleto competere legis aquiliae actionem. Sed et si quis tabulas testamenti apud se depositas deleverit vel pluribus praesentibus legerit, utilius est in factum et iniuriarum agi, si iniuriae faciendae causa secreta iudiciorum publicavit.*

D. 35, 2, 63, pr. Paul. 2 ad l. Iul. et Pap.: *Pretia rerum non ex affectu nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur. nec enim qui filium naturalem possidet tanto locupletior est, quod eum, si alius possideret, plurimo redempturus fuisset. sed nec ille, qui filium alienum possidet, tantum habet, quanti eum patri vendere potest, nec exspectandum est, dum vendat, sed in praesentia, non qua filius alicuius, sed qua homo aestimatur. eadem causa est eius servi, qui noxam nocuit: nec enim delinquendo quisque pretiosior fit. Sed nec heredem post mortem testatoris institutum servum tanto pluris esse, quo pluris venire potest, Pedius scribit: est enim absurdum ipsum me heredem institutum non esse locupletiore, antequam adeam, si autem servus heres institutus sit, statim me locupletiore effectum, cum multis causis accidere possit, ne iussu nostro adeat: acquirit nobis certe cum adierit, esse autem praeposterum ante nos locupletes dici, quam adquisierimus.*